
COMPONENTES MODELO ARRECIFE

Lama 10 x 2 cm

Poste 8 x 8 cm

Perfil terminal poste

Tornillos rosca 
chapa

Tornillos M8 + tacos

Pieza acabado 2 cm

Tapa poste

Perfil reductor



MEDIDAS ESTÁNDAR

AJUSTE A MEDIDA (Opción A)

INSTALACIÓN MODELO ARRECIFE

Recortar sólo las lamas del último módulo:
Si por ejemplo compramos la valla de 7780 mm y queremos que la longitud 
total sea de 6950 mm, hay que recortar las lamas del último módulo 830 mm 
(7780 – 6950). Y la cota PaP del último módulo se reducirá de 1460 mm a 630 
mm, la misma reducción de 830 mm.

Recortar = Medida valla estándar - Medida deseada

Todos los módulos de un mismo tramo iguales:
se deben recortar todas las lamas. Si la valla está formada por 5 módulos, en 
el mismo ejemplo anterior, habría que repartir los 830 mm entre los 5 módulos, 
y recortar todas las lamas 166 mm. La cota PaP se reduce 166 mm en todos los 
módulos.

Recortar = (Medida valla estándar - Medida deseada) / n
			   (n = número de módulos de la valla)

PaP = 1460 mm

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO n

PaP = 1460 mm

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO n

AjustePaP = 1460 - Ajuste

MÓDULO 1 MÓDULO 2 MÓDULO n

AjustePaP = 1460 - Ajuste / nPaP = 1460 - Ajuste / n PaP = 1460 - Ajuste / n PaP = 1460 - Ajuste / n

PaP : Cota poste a poste (interior)

Para recortar las lamas puede utilizar una sierra de disco, una sierra manual para madera o incluso una radial, ya que el corte queda oculto.

AJUSTE A MEDIDA (Opción B)

PaP = 1460 - Ajuste / n PaP = 1460 - Ajuste / n PaP = 1460 - Ajuste / n PaP = 1460 - Ajuste / n AjustePaP = 1460 - Ajuste AjustePaP = 1460 mm

1460 mm



Instalar los soportes de acero res-
petando las medida entre pletinas 
indicada (1460 mm). No utilizar las 
lamas como medida.
Asegure la verticalidad de los sopor-
tes con un nivel.

Quitar el film protector antes de mon-
tar los perfiles.

Cuando haya colocado las 3 primeras 
lamas, utilice los tornillos autoros-
cantes para fijar el poste de PVC al 
soporte de acero, por el interior del 
carril.
Utilizar prefentemente un atornillador 
eléctrico. O haga un taladro previo 
con una broca de acero de 3 mm, si lo 
prefiere.

Deslizar los postes de PVC sobre los 
soportes. Introducir un perfil reductor 
en ambos carriles de todos los postes, 
excepto en los extremos de la valla, 
donde irá el perfil terminal. 

Colocar las piezas de acabado supe-
rior de 2 cm en el hueco que queda 
en la parte superior de los postes. 

Deslizar el perfil lateral terminal de 
poste en los extremos de la valla. Si 
la valla es alta agua jabonosa ayuda a 
deslizar.

Introducir una lama en los reductores. 
La lama no debe llegar a las paredes 
interiores del poste, debe quedar 
holgura para permitir la dilatación. 
Colocar la primera lama en todos los 
módulos. 

Repetir el paso anterior tantas veces 
como sea necesario, hasta completar 
la valla.

Encolar las tapas con la cola suminis-
trada y colocarlas en los postes.

Colocar la cola en el perimetro inte-
rior de las tapas.

INSTALACIÓN MODELO ARRECIFE

1460 mm



COMPONENTES MODELO ARRECIFE

Cantidad de componentes según longitud de la valla (mm)

Altura 410 mm

COMPONENTES 3160 4700 6240 7780 9320 10860 12400 13940 15480 17020 18560 20100

Poste de 420 mm 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Lama de 1495 mm 8 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52

Tapa poste 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Perfil reductor 400 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Perfil terminal poste 420 mm 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pieza acabado final poste 20 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Soporte acero 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tornillos para soporte M8x60 (+tacos) 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56

Tornillos rosca chapa 4,2x16mm 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

Altura 710 mm

COMPONENTES 3160 4700 6240 7780 9320 10860 12400 13940 15480 17020 18560 20100

Poste de 720 mm 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Lama de 1495 mm 14 21 28 35 42 49 56 63 70 77 84 91

Tapa poste 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Perfil reductor 700 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Perfil terminal poste 720 mm 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pieza acabado final poste 20 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Soporte acero 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tornillos para soporte M8x60 (+tacos) 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56

Tornillos rosca chapa 4,2x16mm 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

Altura 1010 mm

COMPONENTES 3160 4700 6240 7780 9320 10860 12400 13940 15480 17020 18560 20100

Poste de 1020 mm 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Lama de 1495 mm 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130

Tapa poste 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Perfil reductor 1000 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Perfil terminal poste 1020 mm 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pieza acabado final poste 20 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Soporte acero 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tornillos para soporte M8x80 (+tacos) 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56

Tornillos rosca chapa 4,2x16mm 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28

Altura 1310 mm

COMPONENTES 3160 4700 6240 7780 9320 10860 12400 13940 15480 17020 18560 20100

Poste de 1320 mm 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Lama de 1495 mm 26 39 52 65 78 91 104 117 130 143 156 169

Tapa poste 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Perfil reductor 1300 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Perfil terminal poste 1320 mm 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Pieza acabado final poste 20 mm 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

Soporte acero 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Tornillos para soporte M8x80 (+tacos) 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56

Tornillos rosca chapa 4,2x16mm 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28


